
INSTITUT
Datlab Institut z.s.
IČ� 22884165
datlabinstitut.cz

Opletalova 26
110 00 Praha 1
Česká republika

TZ: Zakázky nejlépe zadávají Lesy ČR,
Nemocnice Na Homolce a Státní
pozemkový úřad
Praha, 16. 3. 2022 – Jak hospodárně a férově zadává stát veřejné zakázky? To se liší úřad od úřadu.

Vysvědčení jim dnes vystavili ekonomové z Datlab institutu. V rámci žebříčku Zindex.cz zmapovali

zakázky více než 220 státních úřadů, firem a nemocnic - a oceňují ty nejschopnější. Cíleně tak jdou

proti zažitému přesvědčení, že v zakázkách se pouze plýtvá a krade.

„O výsledku našeho žebříčku nerozhoduje žádná komise, ale tvrdá čísla o tisících veřejných zakázek v

posledních třech letech. Vítěze Zindexu poznáte podle vysoké konkurence o zakázky, minima právních

škraloupů, rychlých zadávacích procesů, nebo transparentního uveřejňování nad rámec zákonných

povinností,” shrnuje metodiku hodnocení vedoucí projektu Jiří Skuhrovec. „Ani u vítěze Zindexu neumíme

říct, že dělá vše dobře. Rozhodně je ale v něčem lepší než ostatní”.

Nemocnice Na Homolce získala vítězné body díky využívání elektronických aukcí a minimu dodatků či

přímých zadání. Zindex zohledňuje i mravenčí práci na stovkách malých soutěží hluboko pod povinnými

limity - např. soutěž sedmi firem o dodávku ubrousků. „Prvenstvím mezi nemocnicemi v Hodnocení

zadavatelů veřejných zakázek jsme velmi potěšeni. Především kolegové a kolegyně z odboru nákupu a

veřejných zakázek, ale i ostatní zaměstnanci nemocnice, kteří se na zadávání zakázek podíleli, odvedli

obrovský kus práce. Po mém nástupu do vedení Nemocnice Na Homolce koncem roku 2018 a podrobné

analýze stavu nákupů a veřejných zakázek, jsme byli nuceni přijmout řadu okamžitých opatření a s tím

souvisejících personálních změn. Bylo třeba nově nastavit procesy, zajistit adekvátní personální zdroje,

vytvořit plán zakázek, implementovat informační systémy, vytvořit řadu směrnic a vzorových dokumentů a

zavést pravidelné kontrolní činnosti. Myslím, že můžeme být právem hrdi na to, že jsme za 3 roky

maximálního pracovního nasazení dokázali znásobit počet veřejných zakázek, významně zvýšit celkové

procento prosoutěženosti a za nejdůležitější považuji, že jsme tím dokázali uspořit více než 200 milionů

korun, které mohou být investovány do rozvoje nemocnice“, říká MUDr. Petr Polouček, MBA, ředitel

Nemocnice Na Homolce.

Lesy ČR vítězí díky snaze přiblížit zakázky malým dodavatelům. Těch mají přes tisíc - i tak největší

dodavatel, často skloňovaný Uniles z koncernu Agrofert, dodává pouze desetinu objemu všech zakázek.

„Ocenění nás potěšilo. Je pro nás zpětnou vazbou i projevem uznání dobré praxe, kvalitně odvedené práce

1

https://www.tendermarket.cz/common/zakazka/zakazkaList.seam?idZakazka=T004/18V/00003499


INSTITUT
Datlab Institut z.s.
IČ� 22884165
datlabinstitut.cz

Opletalova 26
110 00 Praha 1
Česká republika

i otevřenosti Lesů ČR coby zadavatele veřejných zakázek,“ říká Eva Jouklová, mluvčí státního podniku

Lesy České republiky.

Druhé vítězství v řadě si připsal Státní pozemkový úřad (SPÚ). „Velmi si vážíme tohoto ocenění. V průměru

Státní pozemkový úřad zadá 2300 zakázek ročně na všech úrovních úřadu. I proto je důležité mít

nadstandardně nastaveny všechny interní procesy a ke každé, i sebemenší, zakázce přistupovat jako k té

velké. Obhájili jsme první místo a díky patří všem kolegům, kteří se na odpovědném zadávání podílejí,“

sděluje Martin Vrba, ústřední ředitel SPÚ.

Mezi menšími úřady zvítězili hasiči z Plzeňského kraje - díky perfektnímu zveřejňování a absenci dodatků,

přímých zadání a sporů u ÚOHS. „HZS Plzeňského kraje je potěšen oceněním práce svých příslušníků,

kteří mají zadávání veřejných zakázek ve své kompetenci. Umístění v žebříčku oceněných nám dává

signál, že naši práci děláme dobře,” uvedl kpt. Mgr. Petr Poncar, tiskový mluvčí Hasičského záchranného

sboru Plzeňského kraje.

Úspěch v Zindexu se dá přirovnat k desetiboji pro úřady. Ten začíná od férových podmínek soutěže a

oslovení vhodných firem, prochází přes rychlé rozhodování a vypořádávání připomínek a končí

transparentním uveřejněním výsledků. Každým rokem se navíc rozvíjí o kousek dále.

„Letos zavádíme novinku v podobě zohlednění názoru firem. Těch úspěšných i neúspěšných se po každé

zakázce e-mailem ptáme na kvalitu a férovost proběhlé soutěže. Zadavatelé tak dostanou tu nejpovolanější

zpětnou vazbu. Výsledky jsou zatím jen pro informaci, po létě je však plánujeme plnohodnotně zahrnout do

hodnocení měst a krajů,“ shrnuje plány Jiří Skuhrovec.

Zindex je hodnocení zadavatelů, které úřady motivuje k hospodárnějším nákupům. Zpracovává databázi

stovek tisíc zakázek, aby poskytl nestranné hodnocení efektivity úřadů. V roce 2018 byl oceněn jako

nejlepší projekt svého druhu v celé EU, získal i první cenu v soutěži Společně otevíráme data a prošel

odbornou oponenturou expertní skupiny Ministerstva pro místní rozvoj. V roce 2019 spustili autoři

slovenskou verzi zindex.sk, další země jsou v jednání. Hodnoceno bylo období 01/2018-06/2021. Úplné

hodnocení lze nalézt na webu zindex.cz. Metodika hodnocení je detailně popsaná na wiki.zindex.cz

Detailní výsledky a  žebřícky najdete na zindex.cz .

Fotky z předání: https://drive.google.com/drive/folders/1S1OJFTYmU4cJJYV4ge-kp-5UQxaN3SCo

Kontakt:

Jiří Skuhrovec

jiri.skuhrovec@datlabinstitut.cz

+420 602 693 748

2


